第50卷 第2期
2022年3月
河南师范大学学报(自然科学版)
JournalofHenanNormalUniversity(NaturalScienceEdition)
 Vol.50 No.2
 Mar.2022
  文章编号:1000-2367(2022)02-0029-07 DOI:10.16366/j.cnki.1000-2367.2022.02.004
基于π相移光纤布拉格光栅的超灵敏超声传感器研究

电探测器(Balancedphotodetector,BPD)测量,把外部应变变化量转化为电信号进行数据收集.
激光光源解调法是利用可调谐分布式反馈(Distributedfeedback,DFB)激光器等光源对光栅波长进行
解调的方案,根据光电探测器得到的光栅反射或透射光功率以电压漂移的形式表示超声波信号,可表
示为[14-15]
VS =ΔλBGRDI, (4)
式中,VS 为探测交流信号电压,G 为光栅光谱的斜率,RD 为光电探测器的响应因子,I 为输入激光功率.探
测信号电压与光栅光谱斜率以及输入激光功率成比例关系,因此可以采用具有陡峭光谱斜率的πPS-FBG作
为超声应变敏感器件来提高探测信号的强度和灵敏度.
03 河南师范大学学报(自然科学版)                2022年
图2(b)中阴影部分表示πPS-FBG的反射光谱与可调谐激光光谱的重叠区域,当πPS-FBG接收到超声
信号时,光栅感应到应变折射率会改变,其中心波长随之发生偏移,从而导致光谱重叠面积改变,阴影部分面
积的变化即为传感器输出电压信号的变化.在测量之前,可调谐激光器的中心波长应调谐到光谱的准线性范
围,即πPS-FBG反射光谱左瓣3dB点斜率最大处,此时可以更灵敏的测量共振光谱的微小变化,可调谐激
光技术提供了更好的测量灵敏度,适用于超高分辨率动态应变测量[16].
3 πPS-FBG超声传感器的静态特性
3.1 实验装置与方法
为了测试πPS-FBG的静态特性,以及其相比传统FBG的灵敏度优越性,按图3所示搭建了实验系统.
激光光源部分由宽带光源和可调谐分布式反馈激光器组成;压电陶瓷管激励部分由信号发生器和高压放大
器组成;信号检测部分由压电陶瓷管、应变片、静态电阻应变仪、平衡光电探测器、示波器和光谱仪组成.在压
电陶瓷管激励部分,信号发生器产生的激励信号先经过高压放大器放大,然后激发压电陶瓷管产生不同程度
的应变,最后由静态电阻应变仪测量出应变程度.激光源部分产生的激光分别经过FBG和πPS-FBG得到对
应反 射 光 谱,同
时紧密粘贴在压
电陶瓷管表面的
传感器会感应到
相应的应变并转
换成相应的光信
号的 变 化,传 输
到光谱仪以测量
出光谱中心波长
的 变 化.在 信 号
检测部分采用具
有窄线宽反射峰
的 πPS-FBG,结
合 可 调 谐 DFB
激光 器,构 建 超
声传感器感应超声应变,最后通过BPD对传感器的反射和透射激光功率信号交流耦合,抑制激光噪声强度
的同时放大被检测信号的交流分量.
13第2期             郭古青,等:基于π相移光纤布拉格光栅的超灵敏超声传感器研究
3.2 实验过程与结果
实验首先采用宽带光源测试了πPS-FBG和FBG超声传感器的静态特性,然后比较了两种传感器波长
随应变变化的灵敏度.通过改变高压放大器的电压激励压电陶瓷管,可使粘贴在压电陶瓷管上的应变片产生
0到10-4ε的应变.该压电陶瓷管加压后在径向和轴向2个方向上都能产生伸缩形变.当施加正电压时,应变
为负应变,反之为正应变.逐步增加激励电压使应变从10-6ε开始,步长为2×10-6ε,记录每个应变下FBG
和πPS-FBG反射光谱中心波长的变化;再逐步减小电压使应变由大到小变化,以完成一次试验的正反行程
中心波长数据的测量.重复上述实验过程3次,计算得到FBG反射光谱中心波长随应变的变化关系:δλ-ε=
ΔλB/Δε=0.3343μm/ε,πPS-FBG为0.6582μm/ε,变化关系线性拟合曲线的线性度均大于0.998,且2种
光栅反射光谱中心波长随着应变增大向短波段漂移.由于宽带光源本身光功率和反射信号强度较低,解调系
统的信噪比难以提高,相应的波长分辨率也受到限制[17].
图4为DFB激光解调法中的电压响应随应变的变化趋势,正反行程线性拟合曲线斜率平均值分别表示
FBG和πPS-FBG电压响应随应变变化关系,斜率值(δv-ε=Δv/Δε)分别为13.215kV/ε,125.655kV/ε.实
验中,设置窄带激光中心波长初始位置为FBG和πPS-FBG光栅反射光谱左瓣3dB点处.但由于两者反射
光谱的不同,FBG随着应变的增大频谱重叠区域逐渐增大,πPS-FBG先缓慢减小,然后线性递减再逐渐增
大.FBG和πPS-FBG反射光谱中心波长对电压响应的灵敏度(δFBG=δv-ε/δλ-ε)分别为39.530GV/m,
190.907GV/m.可以看出,πPS-FBG的响应灵敏度为普通FBG的5倍.电压响应的正反行程曲线存在小幅
度的波动,其原因可能是实验环境中温度变化引起发射光谱中心波长发生微小的偏移,然而其变化较小且缓
慢,实验所测得的数据与真实值基本保持一致,线性拟合曲线的线性度也均大于0.96.
4 πPS-FBG传感器对超声的动态响应
4.1 实验装置与方法
图5为验证πPS-FBG超声传感器的动态响应特性的实验示意图.整个系统主要分为PZT超声激励部
分和πPS-FBG传感器平衡光电探测部分.在PZT超声激励部分,将10个周期的正弦波信号经 Hanning窗
调制得到能减少频谱泄漏且能量集中的单频信号,将该信号导入信号发生器(固维AFG-3051型)作为激
励信号,再通过功率放大器(T&CPowerConversion,Inc)放大后,驱动压电片产生超声波.实验试件选用
对激光吸收率较高6061铝合金板,整体规格为200mm×100mm×10mm.超声压电片和πPS-FBG分别
粘贴在距离无缺陷试件正中心点12.5mm的左右2侧,为了便于对比,传感压电片与πPS-FBG并排紧密
粘贴.
23 河南师范大学学报(自然科学版)                2022年
4.2 实验结果与讨论
通过观察图6(a)可发现πPS-FBG与PZTpatch传感器掺杂了较多的低频干扰噪声(相同相隔时延条
件下),且混叠了功率放大器等电子仪器的高频噪声.噪声水平约为0.01mV,对比πPS-FBG静态灵敏度